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L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR REVIZION TË 

INSTRUMENTIT PËR NDIHMË PARAADERUESE (IPA)

Neni 1
Në Ligjin për revizion të instrumentit për ndihmë paraaderuese (IPA) (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr.  66/10 dhe 43/14), në nenin 2 paragrafi (1) në pikën 5 fjala 
“secili” shlyhet, ndërsa pas fjalës “fizik” shtohen fjalët: “person, tregtar-individ”.   

Neni 2
Në nenin 32 paragrafin (1) në fjalinë hyrëse fjalët: “3000 euro deri” shlyhen, ndërsa pas fjalës 

“person” shtohen fjalët: “përkatësisht tregtari-individ”.
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
 “Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik, përkatësisht tregtar-

individ-subjekti i revizionit do t'i shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik, përkatësisht 
tregtar-individ-subjekti i revizionit për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij neni.“

Neni 3
Në nenin 33 paragrafin (1) në fjalinë hyrëse fjalët: “3000 euro deri 6000 euro” zëvendësohen 

me fjalët: “600 euro deri 900 euro”.

Neni 4
Neni 35 ndryshohet si vijon: 
“Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksion 

kundërvajtës shqipton gjykata kompetente.” 

Neni 5
Pas nenit 35 shtohet neni i ri 35-a, si vijon:

“Neni 35-a
Matja e lartësisë së gjobës për person juridik, përkatësisht për tregtar-individ bëhet në pajtim 

me Ligjin për kundërvajtjet.” 

Neni 6
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 


